
 

Comune di 

SAN ROMANO IN GARFAGNANA 

 
Provincia di Lucca 

 

 

DECRETO DEL SINDACO 

 

DECRETO. N.  2 

Data di registrazione 24/01/2024 

 

 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELL’ANAGRAFE UNICA DELLA 

STAZIONE APPALTANTE (RASA) DEL COMUNE DI SAN ROMANO IN 

GARFAGNANA 

 

IL SINDACO 

 

DATO ATTO CHE: 

 - è istituita presso l'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) l'Anagrafe unica delle stazioni 

appaltanti (AUSA); 

 - le stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture hanno l'obbligo di 

richiedere l'iscrizione all'Anagrafe unica presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici 

istituita ai sensi dell'articolo 62-bis del codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82;  

- l'Autorità Nazionale Anticorruzione stabilisce con propria deliberazione le modalità operative e di 

funzionamento dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti;  

 

TENUTO CONTO che, ai sensi del predetto art. 33 ter comma 1 del D.L. n.179/2012, dall’obbligo 

di iscrizione ed aggiornamento dei dati derivano, in caso di inadempimento, la nullità degli atti 

adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili;  

 

RICHIAMATO il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 28 

ottobre 2013 con cui: 

 - sono state fornite indicazioni operative per la comunicazione del soggetto Responsabile 

dell’Anagrafe per la stazione appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento 

dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti istituita ai sensi dell’art. 33-ter del decreto legge 18 

ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221;  

- è stato precisato che ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare il Responsabile 

dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante;  

- è stato altresì precisato che il predetto Responsabile è tenuto a richiedere la prenotazione del 

profilo di RASA secondo modalità operative definite dall’ANAC; 

 

 CONSIDERATO che il soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come 

amministrazione aggiudicatrice, indipendentemente dall’articolazione della stessa in uno o più 

centri di costo, ed è tenuto a richiedere la prenotazione del profilo di RASA sul portale telematico 

dell’ANAC;  

 



DATO ATTO che con la Delibera dell’ANAC n. 831 del 3 agosto 2016 di approvazione del Piano 

Nazionale Anticorruzione 2016/18 è stato rappresentato che, al fine di assicurare l’effettivo 

inserimento dei dati nell’Anagrafe unica delle stazioni appaltanti, il Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza (RPCT) è tenuto a sollecitare l’individuazione del soggetto 

preposto all’iscrizione e all’aggiornamento dei dati (RASA) e a indicarne il nome all’interno del 

PTPC (Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione);  

 

RAVVISATA la necessita di individuare quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 

Appaltante (RASA) la Dott.ssa Guidi Pamela, Responsabile del Settore Territorio e Ambiente del 

Comune di San Romano in Garfagnana;  

 

RAVVISATA la propria competenza ad adottare il presente atto, secondo le disposizioni del 

T.U.E.L.; 

 

DECRETA 

 

1) DI NOMINARE, in esecuzione delle disposizioni richiamate in premessa, la Dott.ssa Guidi 

Pamela, Responsabile del Settore Territorio e Ambiente, Responsabile dell’Anagrafe Unica 

per le Stazioni Appaltanti (RASA) del Comune di San Romano in Garfagnana, incaricato 

della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, almeno annuale, delle 

informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa. La presente nomina 

non dà diritto ad alcun compenso, essendo ricompresa nell’attività ordinaria assegnata alla 

predetta Dirigente;  

 

1) DISPONE che il presente decreto, a cura dell’Ufficio Segreteria, venga: 

 

- notificato in copia all’interessato;  

- pubblicato all’Albo Pretorio del Comune;  

- pubblicato sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente, 

sottosezione 

“Altri contenuti”;  

- comunicato agli altri Dirigenti Comunali i quali, nell’ambito delle rispettive 

competenze in materia, sono tenuti ad assicurare le attività necessarie per gli adempimenti 

previsti dall’AUSA, collaborando con il RASA sopra individuato.  

 

 

 

 

Il Sindaco 

Raffaella Mariani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Romano in Garfagnana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

RAFFAELLA MARIANI in data 24/01/2024


